aceita no processo licitatório seria inexequível. Portanto, essa alegação não passa de mera suposição sem demonstração de 
provas para sustentar o alegado, conforme demonstraremos adiante. 

DAS CONTRARRAZÕES FÁTICAS E JURÍDICAS 

A recorrida, apresentou sua proposta no valor total de R$ 99.999,99 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e nove centavos). 
No âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, foram estabelecidos os 
limites para presunção relativa de inexequibilidade, que no caso em tela, 50% do valor orçado pela Administração.

[...]

Segue abaixo nossa planilha de demonstração de exequibilidade e as razões que corroboram com o valor da proposta 
apresentada. 

Conforme termo de referência, a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, será realizada no 
quantitativo de 221 (duzentos e vinte um) equipamentos de ares condicionados, para atender à rede de unidades de 
saúde do município. Devendo a contratada executar os serviços  de manutenção preventiva  em periodicidade não 
superior a 06 (seis) meses, higienização completa realizada a cada 03 (três) meses para as áreas consideradas pontos